№ 1-315/2017 КОПИЯ 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

22 августа 2017 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытова В.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Сормовского района г. Н.Новгорода Космачева А.В.,

подсудимого Волгина Н. М.;

защитника - адвоката адвокатской конторы Сормовского района НОКА Кузнецовой О.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Черновой Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Волгина Н. М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего образование 9 классов, гражданина РФ, холостого, детей не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Волгин Н.М. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут Волгин Н. М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь на территории Сормовского района г. Н.Новгорода, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства, без цели сбыта в крупном размере через принадлежащий ему планшетный компьютер «

<

данные изъяты>» imei №, с сим картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с номером № зашел в программу «

<

данные изъяты>», где получил от неустановленного следствием лица, информацию о стоимости наркотического средства, а также номер «киви-кошелька», на который необходимо перевести денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта в крупном размере Волгин Н.М., действуя умышленно, при помощи терминала оплаты, находящегося в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 25 минут, перевел денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на номер «киви-кошелька» 

<

данные изъяты>, принадлежащий неустановленному следствием лицу, тем самым оплатив наркотическое средство. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, путем сообщения в программе «

<

данные изъяты>», установленной на планшетном компьютере Волгина Н.М. сообщило последнему, информацию о месте нахождения заранее скрытого наркотического средства, а именно: «

<

адрес> стоим на дороге прав плеч к дому, идем прямо по дороге, после моста метров через 100, напротив озера, справа будет поворот направо, (где вышка) как повернули идём прямо 100, справа к деревцу прикоп как на фото зелёный пак».

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 50 минут Волгин Н.М., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, пришёл на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где на земле, обнаружил заранее сокрытое неустановленным лицом, в крупном размере наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,66 грамма, упакованное в один полимерный прозрачный пакетик с фиксирующей застёжкой. Данный пакетик с находящимся в нем наркотическим средством Волгин Н.М., поднял с земли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере, с целью последующего его незаконного хранения без цели сбыта. Волгин Н.М. один полимерный пакетик с наркотическим средством, поместил в левый боковой - нагрудный карман куртки, надетой на нем, где незаконно хранил при себе наркотическое средство в крупном размере, без цели сбыта.

В 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ Волгин Н.М., находясь у 

<

адрес>, имея и незаконно храня при себе без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 2,66 грамма, находящееся в одном полимерном пакетике, в левом боковом - нагрудном кармане куртки, был задержан сотрудниками ОВО по Сормовскому району г. Н. Новгорода филиала ФГКУ УВОВНГ России по Нижегородской области и доставлен в кабинет № ОП № У МВД РФ по г. Н. Новгороду. В период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник полиции, при производстве личного досмотра Волгина Н.М., по адресу: 

<

адрес>, кабинет №, в присутствии двух понятых мужского пола, в левом боковом - нагрудном кармане куртки, находящейся на Волгине Н.М, обнаружил и изъял: один полимерный прозрачный пакетик с фиксирующей застёжкой с наркотическим средством тёмного цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество в пакетике, представленном на экспертизу, является смесью, 

<

данные изъяты> весом 2,66 грамма и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ № 578 от23.06.2014 г.). Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции постановления правительства РФ 18.01.2017 года № 256) вес обнаруженного и изъятого наркотического средства у Волгина Н.М. 2,66 грамма - относится к крупному размеру.

В судебном заседании Волгин Н.М. вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель, защитник согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый Волгин Н.М. обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания Волгину Н.М. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о его личности, состояние здоровья подсудимого и его родственников, материальное положение подсудимого и его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Волгин Н.М. на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, со стороны участкового уполномоченного характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется положительно, не судим.

<

данные изъяты>

Суд принимает заключение экспертизы, оснований сомневаться в его выводах не имеется, поскольку оно логично, не противоречиво, составлено квалифицированными экспертами.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ при назначении подсудимому наказания в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает явку с повинной, отраженную в объяснении Волгина Н.М. от ДД.ММ.ГГГГ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, заключающееся в участии в следственных действиях с изложением обстоятельств совершения преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, при назначении подсудимому наказания в качестве смягчающих обстоятельств суд так же учитывает полное признание Волгиным Н.М. вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого и родственников хронических заболеваний, сложное материальное положение семьи подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание Волгина Н.М., предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности Волгина Н.М., тяжести совершенного преступления, и на основании ст.ст. 6, 43, 60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с реальным его отбытием.

Данная мера наказания будет являться необходимой и достаточной для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого Волгина Н.М., а так же предупреждения совершения новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения дополнительных наказаний к Волгину Н.М., полагая основное наказание в виде лишения свободы справедливым и достаточным.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения Волгина Н.М. от наказания не имеется.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч.1 и ч. 5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима без штрафа и ограничения свободы.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В срок отбытия наказания зачесть период задержания ФИО1 в порядке ст. 91-92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство смесь, 

<

данные изъяты>, общей массой 2,56 грамма, в полимерном пакетике, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по г. Н.Новгороду - хранить там же до разрешения его судьбы по выделенному уголовному делу.

планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты>» imei №, сим карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с номером №, возвращены ФИО1 - оставить у ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Сормовского районного суда

г. Нижнего Новгорода ФИО2

КОПИЯ ВЕРНА:

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № 1-315/2017 в Сормовском районном суде г. Н.Н.Новгорода.

Судья Сормовского районного суда

г. Нижнего Новгорода ФИО2